
sábado, 17 de julho de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (139) – 45

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
UNIDADES PÚBLICAS

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000390000 681.592.8/1 Patricia Alves Bastos 02 15/07/2021
163300000740000 734.239.0/1 Maria Cleide dos Santos 07 12/07/2021
163300000790000 751.335.6/1 Antuer Gomes dos Santos 03 13/07/2021
163300000390000 782.298.7/3 Rosilene De Jesus Garcia 04 15/07/2021
163300000570000  812.058.7/1 Silvia Cristina Souza Felipe 07 13/07/2021
163300001350200 825.812.1/1 Fabiana Gião Alves 05 12/07/2021
163300001320000 838.225.5/1 Carlos Emilio Saraiva Santos 07 12/07/2021
163300001290000 843.805.6/2 Renata Lessa Ferreira Dos Santos 14 30/06/2021
163300000830000 848.362.1/1 Lilian Cristiane Marques Silva 05 09/03/2021
163300001330100 855.791.8/1 Kátia Kelly Barros Dos Santos 04 14/07/2021

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
UNIDADES HSPM

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300001350100 772.108.1/1 Zita Lucia Ribeiro Silva 07 14/07/2021
163300000740000 775.424.8/3 Marilene Gonçalves Santos 07 11/07/2021
163300001380100 836.833.3/1 Osailda De Souza Nunes 07 13/07/2021

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
UNIDADES HSPE

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000770000 797.652.6/1 Telma Oliveira Santana 05 14/07/2021

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS
Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 

226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no Comunicado nº 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no DOC de 22/01/2005.

Licença médica de até 15 dias para o servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000920000 779.954.3/3 Adriana De Resende 05 12/07/2021
163300001140000 787.474.0/2 Vanessa Silveira Gusmões De Oliveira 06 30/06/2021
163300001140000 787.474.0/2 Vanessa Silveira Gusmões De Oliveira 08 06/07/2021
163300000770000 881.589.5/1 Rosemeire Batista Dos Santos 01 14/07/2021
163300000170000  883.619.1/1 Ana Cristina Maciel Da Silva 02 12/07/2021
163300000240000 883.956.5/1 Mirian Barros Do Prado 04 11/07/2021
163300001380100  884.660.0/1 Emilia Moreira Dos Santos 03 12/07/2021
163300000380000 884.635.9/1 Simone Izabel De Jesus Silva 01 13/07/2021

LICENÇA NOJO
R.F/V. Nome Qte. Dias A partir de
658.045.9/4 Rosangela Aparecida Gutierres de Gois 08 30/06/2021
791.730.9/2 Andrea Veludo Pereira dos Santos 08 06/07/2021
804.895.9/1 Fernando Augusto Rodrigues Leandro Teixeira 08 30/06/2021

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando 
a cumpri-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do 
horário regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses 
de idade.

R.F./V NOME FILHO DATA NASC
821.468.9/1 Gleice Cunha de Deus Kaily Carolina Cunha Alves 17/12/2020

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– DIAF

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
RETIFICADO
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 

20/02/2019, PÁG. 55.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

 812.120.6/1 MARTA G. DE LIMA 2018-0.060.459-5 163300000930000
CÓD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 

ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 05 anos 06 meses e 23 dias, correspon-
dente aos períodos de 02/08/2007 a 31/08/2007, 04/10/2007 
a 19/12/2007, 06/03/2008 a 31/12/2008, 19/02/2009 a 
20/12/2011 e de 01/02/2012 a 11/09/2013.

CÓD.174 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicionais 
por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da 
Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 04 anos 11 
meses e 08 dias, correspondente aos períodos de 02/08/2007 
a 30/08/2007, 04/10/2007 a 18/12/2007, 06/03/2008 a 
30/12/2008, 19/02/2009 a 30/12/2009, 18/02/2010 a 
30/12/2010, 08/02/2011 a 19/12/2011 e de 01/02/2012 a 
10/09/2013.

TORNO SEM EFEITO
TORNO SEM EFEITO O DESPACHO PUBLICADO EM DOC 

DE 02/12/2005 E RETIFICADO EM DOC DE 19/02/2013, 
PÁGINA 41
690.180.8/2 ROSA A. DE ALCANTARA 2005-0.252.409-6 163300000990000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 03 anos, 05 meses e 28 dias, correspon-
dente aos períodos de 16/03/1994 a 15/03/1996; 08/04/1996 
a 29/11/1996; 02/01/1997 a 31/01/1997; 04/03/1997 a 
15/08/1997; 18/08/1997 a 08/02/1998; 10/02/1998 a 
14/12/1998; 04/01/1999 a 29/01/1999 e de 23/02/1999 a 
17/08/1999.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês e 02 dias.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 16/07/2021
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº

ACÚMULOS LÍCITOS
6690009 ISMAEL DOS SANTOS 562089
6718477 MARIA EUNICE SALES 563553
6884351 RITA DE CASSIA DOS SANTOS LIMA 561959
6913091 ELI DAS GRACAS DOS SANTOS REINA 566336
6919804 ELAINE SANTIAGO DOS SANTOS 566884
6920233 ELAINE CRISTINA LOPES RIBEIRO 551987
7125089 MARIA ZUZETE FERREIRA DA SILVA DE JESUS 566902
7216726 CINTIA DE OLIVEIRA RODRIGUES SAMPAIO 558211
7290586 SIMONE CARDOSO DA SILVA 553005
7305672 EMILIANA DE OLIVEIRA RIBEIRO 557938
7441690 APARECIDA NASCIMENTO LINHARES 566871
7511027 CELIA REGIANE DE OLIVEIRA VALENTIM 556517
7549890 LUCIANE DE ANDRADE CATAO 566889
7767277 HELENA DIAS 571585
7927002 ROBSON DE MOURA MARTINS 537738-2020
7925735 ANA CLAUDIA GOMES DOS SANTOS 570742
7943636 ERIKA SANTOS DA COSTA 557450
7963220 VALTER ABREU MOREIRA 537717
8080941 RENATO SOUZA DE OLIVEIRA CARVALHO 561957
8278938 EDILENE FERNANDES DE AGUIAR QUEIROZ 544764-2020
8425817 EDUARDO LOPES DE SOUZA 561143
8468486 AMALIA MOHAMED SMIDI 537714-2020
8540578 EDUARDO DE ALMEIDA COUTO 570444

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8432830 VANESSA LOPES BORGES DOS SANTOS 574225

O acúmulo de cargos pretendido atende as exigências 
legais.

PEDAGÓGICO, em conformidade com o artigo 9º da IN SME nº 
25, de 2021, na EMEI PROF° NEUSA CONCEIÇÃO STINCHI, situ-
ada na PRAÇA CORONEL EZEQUIEL, nº 10, Bairro: VILA SILVIA, 
Telefone: 26213356/ 26217888, conforme segue:

1 - A inscrição será realizada por meio do endereço ele-
trônico emeincstinchi@sme.prefeitura.sp.gov.b nos dias 21, 22 
e 23/07/2021;

2 - A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail 
no ato da inscrição;

3 - A Reunião do Conselho de Escola/ CEI ocorrerá por 
meio de plataforma virtual GOOGLE MEET no dia 26/07/2021, 
às 13:30 horas;

4 - Condições para preenchimento do cargo:
a) integrar a Carreira do Magistério Municipal;
b) deter estabilidade no serviço público municipal;
c) possuir Licenciatura em Pedagogia ou Pós-graduação 

lato sensu de Especialização em Educação ou Pós-graduação 
stricto sensu de Mestrado ou Doutorado em Educação;

d) estar em efetivo exercício no âmbito da SME e cumprin-
do suas funções presencialmente;

e) comprovar a aprovação no concurso de acesso para o 
cargo de Coordenador Pedagógico.

5 - No ato da inscrição, o candidato deverá encaminhar 
comprovantes de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e a informação da existência de profissional para assumir 
a regência da classe/ aulas que vierem a ser disponibilizadas, 
conforme previsto no artigo 23 da IN SME nº 25/2021.

6 - Endereço Eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

7 - Outras informações poderão ser obtidas através do 
telefone acima.

6016.2021/0073463-7
COMUNICADO Nº 928, DE 16 DE JULHO DE 2021
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou o(a) Diretor(a) Regional de Educação, divulga a 
abertura de inscrição para o cargo disponível de COORDENA-
DOR PEDAGÓGICO, em conformidade com o artigo 8º da IN 
SME nº 25, de 2021, na EMEI Engenheiro Goulart, situada na 
Praça Gajé, nº 365, Bairro: Engenheiro Goulart, Telefone: 2621-
8095 ou 2621-7131, conforme segue:

1 - A inscrição será realizada por meio do endereço ele-
trônico emeigoulart@sme.prefeitura.sp.gov.br, nos dias 20,21 
e 22/07/2021;

2 - A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail 
no ato da inscrição;

3 - A Reunião do Conselho de Escola/ CEI ocorrerá por meio 
de plataforma virtual no dia 23/07/21 às 19 horas;

4 - Condições para preenchimento do cargo:
a) integrar a Carreira do Magistério Municipal;
b) deter estabilidade no serviço público municipal;
c) possuir Licenciatura em Pedagogia ou Pós-graduação 

lato sensu de Especialização em Educação ou Pós-graduação 
stricto sensu de Mestrado ou Doutorado em Educação;

d) estar em efetivo exercício no âmbito da SME e cumprin-
do suas funções presencialmente;

5 - No ato da inscrição, o candidato deverá encaminhar 
comprovantes de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e a informação da existência de profissional para assumir 
a regência da classe/ aulas que vierem a ser disponibilizadas, 
conforme previsto no artigo 23 da IN SME nº 25/2021.

6 - Endereço Eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

7 - Outras informações poderão ser obtidas através do 
telefone acima.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 6016.2021/0072376-7

PORTARIA Nº 01, DE 13 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Escola do CEI Jardim Somara, no uso de suas 

atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 da Lei nº 
8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a Sra. Katia Cristina Pereira, R.F. 712.350.7, vínculo 

2, Professor de Educação Infantil, padrão 14 A, lotada e em 
exercício no CEI Jardim Somara, E.H 162300000400000, a pena 
de REPREENSÃO, por descumprimento ao disposto no artigo 
178 incisos I, III, XI e XII da Lei nº 8.989/79 c.c. Art. 112, §3º do 
Decreto 43.233/03, observadas as condições previstas no artigo 
187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da 
Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício A Partir De
712.655.7/1 Débora Martins da Silva 20/2021 02/08/2021
727.446.7/2 Vanessa Aparecida Bezerra Tiveron 20/2021 12/07/2021
808.091.7/1 Vanessa De Cerqueira Ferreira 15/2021 08/09/2021
808.091.7/1 Vanessa De Cerqueira Ferreira 15/2021 08/11/2021

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercício A Partir De
721.462.6/1 Mara Lucia Martins 20/2021 02/08/2021

COORDENADOR PEDAGÓGICO
R.F./V Nome Dias/Exercício A Partir De
725.265.0/2 Rosimeire dos Santos Cardoso 10/2021 19/07/2021

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000380000 666.669.8/1 Giusete Barros Boia Da Silva 03 13/07/2021
163300001040000 681.451.4/1 Maximiliano De Souza 01 13/07/2021
163300001360300 690.689.3/2 Marineide Clarinda dos Santos 03 12/07/2021
163300000380000 691.256.7/1 Maria Glaucier Ferreira Sales 03 13/07/2021
163300000230000  694.840.6/1 Sheila Cristina De Sousa Costa 03 06/07/2021
163300000230000  694.840.6/2 Sheila Cristina De Sousa Costa 03 06/07/2021
163300000060000 712.427.9/2 Claudete De Carvalho Coelho 01 13/07/2021
163300000740000 712.928.9/2 Adriana Fernandes Alves Sousa  01 08/07/2021
163300000340000  728.525.6/2 Eliano Macedo Souza 01 14/07/2021
163300006600000 739.561.2/2 Edilaine Marçuli 03 13/07/2021
163300001330700 742.758.1/2 Marcos Coutinho Pereira 03 13/07/2021
163300001250000 744.419.2/2 Julliane Cristina Gomes Terra Faria 03 12/07/2021
163300000190000 794.534.5/1 Adriana Nunes Oliveira 02 12/07/2021
163300000150000 795.136.1/1 Cassia Cristina Ferreira da Silva 01 13/07/2021
163300000050000  795.136.1/2 Cassia Cristina Ferreira da Silva 01 13/07/2021
163300000770000 797.652.6/1 Telma Oliveira Santana 01 13/07/2021
163300001270000 801.850.2/1 Rogerio Gonçalves 01 13/07/2021
163300001150000 806.722.8/2 Marcileia de Fatima Goulart 03 06/07/2021
163300001000000 808.305.3/2 Elizabete Teixeira Domingues 02 15/07/2021
163300000250000 812.075.7/1 Sandreia De Almeida Moura Aquino 02 14/07/2021
163300000820000 821.525.1/1 Jacimara Ramos Souza 03 14/07/2021
163300000890000 823.187.7/1 Hander Augusto Nunes Campos 02 13/07/2021
163300000840000 839.488.1/1 Valeria Dos Santos Mariano 03 14/07/2021
163300000840000 844.577.0/1 Maria Pamela De Oliveira 03 14/07/2021
163300000840000 877.456.1/1 Iris Leticia Fernandes Pereira 03 14/07/2021
163300000220000 878.937.1/1 Juliana Afonso De Almeida 01 29/06/2021

a 29/03/2001; 02/04/2001 a 27/04/2001; 02/05/2001 
a 06/07/2001; 21/08/2001 a 20/12/2001; 06/02/2002 
a 09/02/2003; 25/02/2003 a 28/02/2003; 12/03/2003 
a 31/03/2003; 02/04/2003 a 04/04/2003; 08/04/2003 
a 29/06/2003; 04/08/2003 a 18/12/2003; 17/03/2004 
a 13/05/2004; 01/06/2004 a 29/06/2004; 09/08/2004 
a 31/08/2004; 08/09/2004 a 23/09/2004; 04/10/2004 
a 07/10/2004; 14/10/2004 a 11/11/2004; 25/11/2004 
a 22/12/2004; 14/02/2005 a 28/02/2005; 01/03/2005 
a 24/03/2005; 05/04/2005 a 05/04/2005; 08/04/2005 a 
06/05/2005; 13/05/2005 a 12/02/2006; 13/02/2006 a 
09/02/2016.

CÓD 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 06 dias.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 Licenças Médicas de Curta Duração Concedidas nos 
termos da LEI 8989/79, artigo 138, regulamentada pelo 
Decreto 58.225/2018
EH R.F / VINC NOME DIAS A PARTIR DE
162900000190000 5516781/3 Marta Marotta Lima da Silva 01 06/07/2021
162900000470000 5602807/2 Marilia Pires de Souza 02 28/06/2021
162900000500000 5700744/2/3 Marina Gaetano Chiarella 02 01/07/2021
162900000320000 6107303/3 Gislaine Timoteo de Mamede 02 06/07/2021
162900000590000 6480306/2 Ariana Marcos de Carvalho 01 02/07/2021
162900000960000 6804098/2 Adriana Pereira da Mata Siqueira 01 13/07/2021
162900000140000 6542514/2 Denilson Dourado Martins 01 13/07/2021
162900000860000 6809651/1/3 Luciana Silva de Oliveira 01 12/07/2021
162900001290100 6850324/1 Eliete Rodrigues Nunes da Silva 01 06/07/2021
162900000420000 6904611/1 Marcia Aparecida Thomaz 03 30/06/2021
162900000420000 6904611/2 Marcia Aparecida Thomaz 03 30/06/2021
162900000050000 6936334/1 Ieda Cristina Oliveira Santana Adilson 01 29/06/2021
162900001040000 6947123/1/2 Augusto Cesar Giglio Rocha 03 05/07/2021
162900000400000 6950485/1 Rosangela de Aro Rangel 03 06/07/2021
162900000600000 7128606/1 Maria Angelica de Oliveira 01 06/07/2021
162900000680000 7142021/3/4 Valeria Marques da Luz Amorim 02 07/07/2021
162900000100000 7270968/2/4 Sheila Aparecida Souza Carvalho 02 13/07/2021
162900000110000 7298234/2 Nadia Ali Fares 03 13/07/2021
162900000670000 7306695/1 Hélide Dutra de Moraes 02 01/07/2021
162900000440000 7556799/1 Raquel de Moraes Soares 02 13/07/2021
162900000400000 7762160/1 Marcio José Pivotto Barbieri 01 08/07/2021
162900000020000 7762461/1 Delso Vital Junior 02 05/07/2021
162900000940000 7769920/1 Miriam Teixeira de Godoy 02 20/05/2021
162900000090000 7825731/1 Vanessa Soares de Almeida 03 13/07/2021
162900000930000 7894147/1 Ligia Maria Bueno Isaias 03 12/07/2021
162900000240000 7814488/2 Priscila Soares da Silva 01 12/07/2021
162900001120000 7858116/3 Ana Paula de Barros 03 05/07/2021
162900000590000 7950942/1 Emilia da Silva Alexandre 03 29/06/2021
162900000720000 7984138/1 Cristiane Lima Claudio 01 05/07/2021
162900001080000 7991151/1 Maria Mirtes Nunes Santana 03 12/07/2021
162900000350000 8012202/1 Aline de Moraes Santos Ramos de 
  Moraes 01 08/07/2021
162900000430000 8030278/1 Kaline Marcia Goes Valeis 03 29/06/2021
162900000110000 8077975/1 Rebeca Lopes da Silva 01 06/07/2021
162900000460000 8091781/1 Thais Barros de Paula Capel 03 06/07/2021
162900000490000 8124434/3 Valeria Leao Ramos Malicheski 01 05/07/2021
162900001050000 8149143/1 Rafaela de Souza Santos 01 06/07/2021
162900001290300 8193444/1 Jaqueline Bernardes Conceicao Pricoli 03 28/06/2021
162900001280300 8201544/1 Evellyn Clayn Naftaly Silva Cachoeira 01 02/07/2021
162900000240000 7470711/1 Gisleyne Georgetti Zamana 01 02/07/2021
162900001190000 8217742/1 Raissa Regina Garcia Bizari 01 01/07/2021
162900000320000 8249920/1 Luiz Felipe Tauil 03 06/07/2021
162900001010000 8256799/1 Francisca Fernandes da Silva 03 05/07/2021
162900000660000 8253862/1 Karin do Nascimento 01 24/05/2021
162900000690000 8265674/1 Joelha Gomes Soares 03 05/07/2021
162900001270000 8269637/1 Valquiria Moraes de Lima Cruz 02 07/07/2021
162900000630000 8274479/1 Flavia Regina Mafra Fischer 01 06/07/2021
162900000240000 8367990/1 Isabel de Souza Baptista Oliveira 02 01/07/2021
162900000240000 8369518/1 Graziele Rissi Lima 01 30/06/2021
162900000380000 8395705/1 Ila Fernanda da Silva Santos 02 06/07/2021
162900000470000 8417067/1 Jessica Correa Puerta 03 30/06/2021
162900001300100 8512795/1 Cibele Vieira dos Santos Alves 01 05/07/2021

Licenças Médicas de curta duração - do Servidor – 
Recomendação do HSPM /HSPE/REDE PÚBLICA DE SAÚDE 
Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989 de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 58.225/2018
EH R.F / VINC NOME DIAS A PARTIR DE
162900000110000 6864163/2 Solange Eliana Ramos 01 12/07/2021
162900000620000 7112823/3 Barbara Cristiane de Nobrega Lamelza
   Silva 05 06/07/2021
162900000860000 7275269/1/2 Katia Regina Barbosa Coelho 05 02/07/2021
162900000670000 7306695/1 Helide Dutra de Moraes 03 05/07/2021
162900000620000 7456808/1 Lucia Balbino da Silva 15 05/07/2021
162900000720000 7744471/1 Lucia Aurora de Camargo Freitas 05 06/07/2021
162900000680000 8003319/1 Carolina Teixeira Borges 14 05/07/2021
162900000460000 8095798/3 Edson Elias dos Santos 04 06/07/2021
162900000620000 8172731/1 Vanessa Angela Costa 05 06/07/2021
162900000680000 8248125/1 Thiago Miranda dos Santos Moreira 10 12/07/2021
162900001280200 8498989/1 Guilherme Henrique dos Santos  14 03/07/2021

LICENÇA MÉDICA - SERVIDOR FILIADO AO RGPS - 
Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 
226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com 
o estabelecido no Comunicado nº 001/DESAT-DRH/2005, 
publicado no DOC de 22/01/2005.
EH R.F / VINC NOME DIAS  A PARTIR DE
162900000690000 7877471/6 Janete da Silva Lima 03 28/06/2021
162900001280000 8593671/2 Samuel Portela Pires 05 29/06/2021
162900000090000 8818339/1 Jane Pereira Vezu 03 06/07/2021
162900000090000 8818339/1 Jane Pereira Vezu 11 09/07/2021
162900000820000 8837848/1 Juliana Herculano Santos de Souza 03 06/07/2021

LICENÇA NOJO
RF/VÍNC. NOME N° DE DIAS PERÍODO MOTIVO
5841429/1 Maria Madalena de Oliveira 02 02/07/21 a 

03/07/21
falecimento do 
cunhado

6979483/1 Carlos Alberto da Costa 08 03/07/2021 a 
10/07/2021

falecimento da mãe

7732619/1 Viviane Aparecida Mange-
gali de Carvalho

02 24/06/2021 a 
25/06/2021

falecimento do 
cunhado

7744391/1 Cristiane Mota da Silva 08 27/06/2021 a 
04/07/2021

falecimento do pai

7991151/2 Maria Mirtes Nunes 
Santana

08 27/05/2021 a 
03/06/2021

falecimento do irmão

8181195/1 Marisa Rodrigues Pereira 02 22/06/2021 a 
23/06/2021

falecimento do 
cunhado

8797331/1 Aparecida Omena Farias 08 01/06/2021 a 
08/06/2021

falecimento do irmão

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
DEFERIMENTO, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04 de redução da jornada de trabalho diário:
R.F. NOME FILHO(A) NASCIMENTO HORÁRIO
8588074/1 Graziely de Deus 

Araujo do Nasci-
mento

Esthela Adriana 
Araujo do Nasci-
mento

14/12/2020 encerrar a jornada de 
trabalho 1 (uma) hora antes 
do horário regulamentar

ALTERAÇÃO DE NOME E ESTADO CIVIL
RF NOME ALTERAR PARA MOTIVO
729.519.7/2 Marinalva de Brito Barreto de Aquino Marinalva de Brito Barreto Divórcio
844.795.1/1 Meire Evelyn Nogueira Antunes Meire Evelyn Nogueira Miguel Casamento

LICENÇA GESTANTE
RF NOME Nº DIAS PERÍODO
8238391/1 Monique dos Santos Vilela 180 28/06/21 a 24/12/21
8264198/1 Daniela Cristina Queiroz da Silva 180 22/06/21 a 18/12/21

 6016.2021/0073716-4
COMUNICADO Nº 927, DE 16 DE JULHO DE 2021
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou o(a) Diretor(a) Regional de Educação, divulga a 
abertura de inscrição para o cargo vago de COORDENADOR 

671.735.7/2 163100000130000 CARLA BRAGA CARVALHO 01 12/07/2021
677.359.1/1 163100000130000 MARCIA APARECIDA GOMES DE FARIA 03 12/07/2021
677.359.1/2 163100000130000 MARCIA APARECIDA GOMES DE FARIA 03 12/07/2021
677.359.1/1 163100000130000 MARCIA APARECIDA GOMES DE FARIA 02 15/07/2021
677.359.1/2 163100000130000 MARCIA APARECIDA GOMES DE FARIA 02 15/07/2021
678.413.5/2 163100000590000 CLAUDIA ROLIM 02 07/07/2021
678.413.5/2 163100000590000 CLAUDIA ROLIM 01 12/07/2021
691.008.4/1 163100000450000 SILVANA MARIA DE CASTRO 03 12/07/2021
695.410.3/1 163100000530000 CLEIDE DE SA ALVES 01 12/07/2021
720.987.8/1 163100000640000 MARIA RITA BARROS 01 06/07/2021
723.124.5/1 163100000370000 ARLEY DE JESUS LEDO 02 13/07/2021
723.124.5/2 163100000370000 ARLEY DE JESUS LEDO 02 13/07/2021
725.157.2/1 163100000210000 CLIMERIA SANTOS CORDEIRO FERREIRA 01 08/07/2021
725.157.2/2 163100000210000 CLIMERIA SANTOS CORDEIRO FERREIRA 01 08/07/2021
736.394.0/1 163100000630000 DORCAS JOAQUIM RODRIGUES 
  DOMINGUES DE SOUZA 01 13/07/2021
739.076.9/1 163100000630000 BRANCA MARIA DA SILVA CARDOZO 01 12/07/2021
748.434.8/1 163100000310000 FERNANDO TAVOLARO 02 12/07/2021
751.200.7/1 163100000840000 MARIA GISLENE FERREIRA DA CRUZ 
  SOARES 03 07/06/2021
793.056.9/1 163100000310000 SILVANDIRA DE OLIVEIRA SANTOS 01 13/07/2021
794.608.2/1 163100000710000 LUCIA APARECIDA GONÇALVES 
  BELARQUINO 01 07/07/2021
804.073.7/1 163100000490000 LILIANE BATISTA DA SILVA 02 12/07/2021
804.073.7/2 163100000490000 LILIANE BATISTA DA SILVA 02 12/07/2021
806.635.3/1 163100000530000 JOÃO CARLOS DE AZEVEDO MARQUES 01 05/07/2021
817.919.1/1 163100000160000 APARECIDA ROBERTA PEREIRA 02 13/07/2021
819.906.0/1 163100000580000 LUCIANO IANGUAS 03 13/07/2021
819.906.0/2 163100000380000 LUCIANO IANGUAS 03 13/07/2021
821.531.6/1 163100000280000 VIRGINIA APARECIDA ALVES DA SILVA 02 06/07/2021
827.259.0/1 163100000310000 SOLANGE PAGANI DEARO 03 14/07/2021
828.755.4/2 163100000740000 JACQUELINE NONATO DOS SANTOS
   BATISTA 02 07/07/2021
846.653.0/1 163100000720000 ELTON QUEIROZ DA SILVA 01 06/07/2021
850.763.5/1 163100000310000 JULIANA DE ALMEIDA MORELLI 01 05/07/2021
882.068.6/2 163100000310000 LUIZ PAULO DE ANDRADE FERREIRA 02 13/07/2021
883.837.2/1 163100000720000 ALINE CRISTINA DOS SANTOS 01 06/07/2021
886.396.2/1 163100000530000 MAURO SERGIO GAIOTO 01 12/07/2021

LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR-RECOMENDAÇÃO DO 
HSPM, HSPE, UPS

Concedida nos termos da Lei nº 8989/79, Artigo 138, mo-
dificada pelo Decreto nº 58.225 de 09 de maio de 2018 para o 
próprio Servidor.

RF/VINC/E.H./NOME/DIAS/INÍCIO
678.746.1/1 163100000640000 ANA PAULA SILVA SANTOS 04 12/07/2021
690.977.9/1 163100000410000 ELISANGELA SIMONE GALEAZZI DE 
  QUADROS 01 12/07/2021
690.977.9/3 163100000410000 ELISANGELA SIMONE GALEAZZI DE 
  QUADROS 01 12/07/2021
719.861.2/3 163100000820100 ROSELI DA SILVA PIRES ZANINELLI VIUDES 07 09/07/2021
725.524.1/1 163100000550000 CLAUDIA SIMONE VARGAS SAMMARONE 13 17/06/2021
727.719.9/1 163100000470000 ELIZABETE DE MATOS BOTELHO 05 12/07/2021
727.719.9/2 163100000470000 ELIZABETE DE MATOS BOTELHO 05 12/07/2021
774.756.0/2 163100000380000 ELAINE DE FATIMA OLIVEIRA DAVID 02 12/07/2021
802.357.3/1 163100000670000 ANDRE PAULO CORREA 03 07/07/2021
803.563.6/1 163100000320000 LILIAN APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA 05 08/07/2021
821.531.6/1 163100000280000 VIRGINIA APARECIDA ALVES DA SILVA 05 08/07/2021
822.703.9/1 163100000220000 JOSE ROBERTO DA SILVA 02 06/07/2021
827.858.0/1 163100000770000 ANA LUISA DA SILVA 04 10/07/2021
845.281.4/1 163100000770000 VANESSA APARECIDADA SILVA 01 12/07/2021
851.054.7/1 163100000170000 SUZANA PAES DE BARROS ARRUDA
   VILHENA 14 05/07/2021
853.604.0/1 163100000440000 JULITA DA SILVA NUNES 12 08/07/2021
859.807.0/1 163100000280000 VINICIUS RODRIGUES DA SILVA 05 05/07/2021
886.396.2/1 163100000530000 MAURO SERGIO GAIOTO 07 05/07/2021

FÉRIAS DEFERIDAS
RF/VINC/NOME/QUANT/A PARTIR DE
SECRETARIO DE ESCOLA
RF/VINC/NOME/QUANT/A PARTIR DE

730.023.9/1 EDGAR TADEU PEREIRA 15 19/07/2021
ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
RF/VINC/NOME/QUANT/A PARTIR DE

678.413.5/2 CLAUDIA ROLIM 20 16/08/2021
693.912.1/1 MAGNOLIA PEREIRA DOS SANTOS 15 21/06/2021

COORDENADOR PEDAGÓGICO
RF/VINC/NOME/QUANT/A PARTIR DE

589.870.6/4 MARIA ISABEL BARCIA SUEIRAS DE SOUZA ROBERTO 15 12/07/2021
734.774.0/1 VIVIANE VIEIRA 15 28/06/2021

DIRETOR DE ESCOLA
RF/VINC/NOME/QUANT/A PARTIR DE

665.060.1/4 ANGELICA TOBAL 15 19/07/2021
724.586.6/1 PATRICIA MATOS DA ROCHA SILVA 02 /08/2021
742.816.2/2 MARCOS MANOEL DOS SANTOS 20 12/07/2021
752.078.6/1 LETICIA OLIVEIRA MAXIMO BRITO 15 12/07/2021

MUDANÇA DE E.H.
RF/VINC/NOME/E.H./A PARTIR DE/MOTIVO

780.050.9/1 CATIA IGLESIAS LUCAS 163100000090000 02/07/2021 DESIGNAÇÃO
AUSÊNCIA EM DIAS DE PROVA
Fica autorizado à ausência em dias de provas nos termos 

do § 2º do art. 175 da Lei 8989/79 regulamentada pelo Decreto 
52.622/11 DE 02/09/2011.

RF/VINC/NOME/DIAS DE PROVAS
744.553.9/1 SUZANA DE MORAIS CESAR 09,10,14,15/06/2021

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
- DIAF

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
792.073.3/1  ERIKA DANIZE F. ROBERTO  6016202001022752 163100000450000

CÓD 174 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicionais 
por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da 
Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 02 anos 06 
meses 11 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 06/09/2007 
a 12/02/2008; 12/04/2008 a 23/05/2010.

CÓD 124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 02 anos 06 meses 20 dias, corresponden-
te ao(s) período(s) de: 06/09/2007 a 13/02/2008; 12/04/2008 a 
23/05/2010.
818.593.0/1  MARIA LUCIA COSMAI  6016202100594363 163100000020000

CÓD 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 03 anos 10 meses 15 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 16/12/1992 a 31/12/1992; 01/01/1993 
a 31/12/1993; 01/01/1994 a 31/12/1994; 01/01/1995 a 
31/12/1995; 01/01/1996 a 31/12/1996.

CÓD 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 01 mês 25 dias.
844.515.0/1  MARIZUL SIMAS VIEIRA  6016202100200438 162600001140100

CÓD 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 17 anos 01 mês 23 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 11/05/1995 a 10/05/1997; 16/05/1997 
a 22/05/1997; 02/06/1997 a 30/06/1997; 22/07/1997 
a 31/07/1997; 01/08/1997 a 19/08/1997; 29/08/1997 
a 29/08/1997; 16/09/1997 a 23/09/1997; 02/10/1997 
a 31/10/1997; 24/11/1997 a 24/11/1997; 13/04/1998 
a 29/04/1998; 14/05/1998 a 29/05/1998; 01/06/1998 
a 19/06/1998; 22/06/1998 a 18/12/1998; 02/03/1999 
a 30/03/1999; 07/04/1999 a 15/04/1999; 03/05/1999 
a 30/06/1999; 02/08/1999 a 01/12/1999; 01/03/2000 
a 30/03/2000; 03/04/2000 a 28/04/2000; 03/05/2000 
a 19/05/2000; 22/05/2000 a 29/06/2000; 31/07/2000 
a 31/07/2000; 01/08/2000 a 31/08/2000; 01/09/2000 
a 30/11/2000; 01/12/2000 a 13/12/2000; 06/03/2001 


		2021-07-17T05:01:16-0300




